
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2021.09.14

2021년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

1. 기정예산액: 금366,110천원

2. 경정예산액: 금395,085천원

3. 증감액: 금28,975천원

붙임  예산서 1부.  끝.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 395,085 366,110 7.928,975

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 1,370 8.734,297

기본적 교육활동 -294 17.468,774

선택적 교육활동 24,984 16.565,080

인적자원 운용 0 1.14,280

학교 일반운영 -704 27.5108,465

학교 재무활동 0 0.0100

학교시설 확충 0 8.634,085

학생복지/교육격차 해소 3,619 20.380,004

합계 28,975 395,085

기타수입 전년도이월금 0 0.83,334

이전수입 기타이전수입 0 1.87,000

이전수입 지방교육자치단체이전수입 28,975 93.9371,076

자체수입 학부모부담수입 0 3.212,825

자체수입 행정활동수입 0 0.2850

합계 28,975 395,085
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2021.09.14

2021년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

1. 기정예산액: 금366,110천원

2. 경정예산액: 금395,085천원

3. 증감액: 금28,975천원

붙임  예산서 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

과학평가
김덕용

과학 교과활동 4,710 4,780 -70 1,200 1,200 0

현장체험학습

활동
14,298 23,020 -8,722 9,420 16,420 -7,000

교무학사운영 13,099 13,529 -430 2,300 2,300 0

소계 32,107 41,329 -9,222 12,920 19,920 -7,000

교무부
학부모협력 2,100 2,100 0 0 0 0

소계 2,100 2,100 0 0 0 0

도서보건부
박성의

[국고]학생및교직원

보건안전관리 8,123 6,382 1,741 5,575 3,834 1,741

독서활동운영 7,800 7,800 0 2,000 2,000 0

소계 15,923 14,182 1,741 7,575 5,834 1,741

방과후학교
이병선

체육 교과활동 10,200 4,300 5,900 7,400 2,700 4,700

예술 교과활동 4,000 4,000 0 0 0 0

방과후학교운

영
1,000 1,000 0 0 0 0

돌봄교실운영 19,974 10,392 9,582 19,428 9,846 9,582

소계 35,174 19,692 15,482 26,828 12,546 14,282

생활특수부 김용태

자율활동 7,808 10,100 -2,292 0 0 0

진로활동 2,300 0 2,300 2,300 0 2,300

학생안전교육 48 48 0 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2021.09.14

2021년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

1. 기정예산액: 금366,110천원

2. 경정예산액: 금395,085천원

3. 증감액: 금28,975천원

붙임  예산서 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

생활특수부 소계 10,156 10,148 8 2,300 0 2,300

연구부

유지연 연구학교운영 14,000 14,000 0 14,000 14,000 0

탁정희 교과활동지원 7,240 6,340 900 1,000 1,000 0

소계 21,240 20,340 900 15,000 15,000 0

유치원

유치원 교과활

동
15,868 14,178 1,690 4,510 2,820 1,690

유치원방과후

과정운영
36,306 20,904 15,402 29,714 14,312 15,402

소계 52,174 35,082 17,092 34,224 17,132 17,092

정보부
이나영

외국어 교과활

동
2,350 2,350 0 1,850 1,850 0

방송실운영 500 500 0 0 0 0

정보화실운영 6,650 4,850 1,800 0 0 0

소계 9,500 7,700 1,800 1,850 1,850 0

행정실 김현옥

교직원복지 3,300 3,300 0 0 0 0

교직원대체인

건비
980 980 0 530 530 0

학교급식운영 12,825 12,825 0 12,825 12,825 0

학교환경위생

관리
10,741 10,741 0 0 0 0

학생복지운영 48,315 46,437 1,878 41,374 41,374 0

학교시설장비

유지
67,012 67,716 -704 19,146 18,586 560
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2021.09.14

2021년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

1. 기정예산액: 금366,110천원

2. 경정예산액: 금395,085천원

3. 증감액: 금28,975천원

붙임  예산서 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
김현옥

학교운영위원

회운영
1,100 1,100 0 0 0 0

부서기본운영 21,662 21,662 0 0 0 0

병설유치원기

본운영
16,591 16,591 0 0 0 0

시설확충및개

선
34,085 34,085 0 34,085 34,085 0

예비비 100 100 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 186,428 186,428 0

소계 216,711 215,537 1,174 294,388 293,828 560

합계 395,085 366,110 28,975 395,085 366,110 28,975
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 378,076 349,101 28,975

1.지방교육자치단체이전수입 371,076 342,101 28,975

1.교육비특별회계전입금수입 371,076 342,101 28,975

1.교육비특별회계전입금 371,076 342,101 28,975

1.학교운영비전입금 182,244 182,244 0

2.목적사업비전입금 181,402 155,777 25,625 돌봄전담사 인건비 : 7,922,000원 * 1교 = 7,922,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

유치원시간제기간제교사 인건비 : 14,113,000

원 * 1교 =
14,113,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

1,741,000원 * 1교 =
1,741,000

유치원방과후기간제교사 기관부담금 : 

1,289,000원 * 1교 =
1,289,000

3.돌봄활동운영비지원금 2,980 1,320 1,660
(성립전_2추)돌봄교실 운영 : 1,660,000원 * 1

교 =
1,660,000

4.현장체험학습비지원금 420 420 0

5.누리과정비지원금 4,030 2,340 1,690
(성립전_2추)방과후과정지원비 : 650,000원 * 

1교 =
650,000

(성립전_2추)교육과정지원비 : 1,040,000원 * 

1교 =
1,040,000

2.기타이전수입 7,000 7,000 0

1.기타공공이전수입 7,000 7,000 0

1.기타공공지원금 7,000 7,000 0

1.기타공공지원금 7,000 7,000 0

2.자체수입 13,675 13,675 0

1.학부모부담수입 12,825 12,825 0

1.수익자부담수입 12,825 12,825 0

1.급식비 12,825 12,825 0

1.급식비 12,342 12,342 0

2.우유급식비 483 483 0

2.행정활동수입 850 850 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 3,334 3,334 0

1.전년도이월금 3,334 3,334 0

1.순세계잉여금 3,334 3,334 0

1.순세계잉여금 3,334 3,334 0

1.순세계잉여금 3,334 3,334 0

세입합계 395,085 366,110 28,975
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,280 4,280 0

1.기타 교직원보수 980 980 0

1.교직원대체인건비 980 980 0

1.[초]직원대체인건비 980 980 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0

2.기간제교원인건비 530 530 0

3.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,300 3,300 0

1.교직원복지 3,300 3,300 0

1.[초]자부담연수비 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.[초]피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 80,004 76,385 3,619

1.급식 관리 12,825 12,825 0

1.학교급식운영 12,825 12,825 0

1.[초]우유급식비 483 483 0

1.우유대금 483 483 0

2.[초]비조리교급식비 12,342 12,342 0

1.전출금 12,342 12,342 0

2.보건관리 18,864 17,123 1,741

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,123 6,382 1,741

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 348 348 0

1.학생복지비 348 348 0

3.[초]보건실운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 1,100 1,100 0

4.[초]방역활동도우미 인건비 5,175 3,434 1,741

1.기간제직원인건비 4,865 3,124 1,741
(성립전_2추)방역도우미 인건비 : 

1,741,000원*1명=
1,741,000

2.기간제직원법정부담금 310 310 0

5.[국고][초]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 10,741 10,741 0

1.[초]먹는물관리 3,641 3,641 0

1.일반수용비 3,641 3,641 0

2.[초]공기질측정 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.[초]방역관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

3.학생복지 48,315 46,437 1,878

1.학생복지운영 48,315 46,437 1,878

1.[초]졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학생교과서구입 3,563 3,563 0

1.교육운영비 3,563 3,563 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,846 4,968 1,878

1.일반수용비 5,946 4,708 1,238
통학버스 수리 및 물품 구입 : (700,000원

*4회)-(781,000원*2종 )=
1,238,000

2.기타공공요금 900 260 640
검사비 및 환경개선부담금 : (300,000원*3

종)-(130,000원*2회)=
640,000

4.[초]통학택시 운영 18,060 18,060 0

1.일반수용비 18,060 18,060 0

5.[초]통학버스 안전지도사 인건비 18,346 18,346 0

1.무기계약직원인건비 15,704 15,704 0

2.무기계약직원법정부담금 2,642 2,642 0

3.기본적 교육활동 68,774 69,068 -294
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 44,368 35,948 8,420

1.교과활동지원 7,240 6,340 900

1.[초]학습준비물구입 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.[초]보결수업관리 1,860 960 900

1.운영수당 1,860 960 900
보결수당 : (10,000원*6명*31회) - 

960,000원 =
900,000

3.[초]기초학력지도 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]맞춤형학습지원학급운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 4,710 4,780 -70

1.[초]교과운영 1,510 1,580 -70

1.교육운영비 1,510 1,580 -70 과학탐구대회출전경비 : -70,000원*1회= -70,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]과학발명품경진대회지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 10,200 4,300 5,900

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]스포츠클럽 리그 활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]학교스포츠클럽 활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초][수자원공사]교육기자재 구입 5,900 0 5,900
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,700 0 3,700
[수자원공사]밧줄놀이 설치 : 3,700,000원

*1회=
3,700,000

2.비품구입비 2,200 0 2,200
[수자원공사]닌텐도스위치및소프트웨어구

입 : 700,000원*1회=
700,000

[수자원공사]교육기자재구입(기타) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

4.예술 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.외국어 교과활동 2,350 2,350 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생영어동아리 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

6.유치원 교과활동 15,868 14,178 1,690

1.[유]교과운영 10,358 10,358 0

1.교육운영비 9,858 9,858 0

2.학생복지비 400 400 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 0 0 0

2.[유]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]유아학비지원금 4,030 2,340 1,690

1.교육운영비 4,030 2,340 1,690
(성립전_2추)누리과정지원비 : 208,000원

*5명=
1,040,000

(성립전_2추)방과후과정지원비 : 130,000

원*5명=
650,000

4.[유]혼합급식개선지원금 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.창의적 체험활동 24,406 33,120 -8,714

1.자율활동 7,808 10,100 -2,292
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예산액
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비교
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1.[초]학생회활동지원 2,000 2,200 -200

1.운영수당 0 300 -300
강사비(학생생활교육활동) : -150,000원*2

회=
-300,000

2.교육운영비 2,000 1,900 100
다모임활동운영비 : (400,000원*5

회)-(400,000원*4회)=
400,000

각종생활교욱운영재료비 : -150,000원*2회

=
-300,000

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]학교특색사업 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 가족의날 행사 운영 : -500,000원*1회= -500,000

5.[초]학교물놀이체험 1,408 3,000 -1,592

1.교육운영비 1,408 3,000 -1,592
물놀이 기구 대여 : (1,300,000원*1

식)-(2,000,000원*1식)=
-700,000

운영물품 구입 : (108,000원*1

회)-(100,000원*10종)=
-892,000

2.현장체험학습활동 14,298 23,020 -8,722

1.[초]현장학습 7,798 16,520 -8,722

1.교육운영비 7,798 16,520 -8,722
교과연계체험학습비 : (313,000원*6학

급)-(600,000원*6학급)=
-1,722,000

제주도역사탐방 : -175,000원*40명= -7,000,000

2.[초]지구살리기 실천학교 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,740 3,740 0

2.교육운영비 260 260 0

3.[초]우리마을골목길프로젝트 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.진로활동 2,300 0 2,300

1.[초]진로체험활동 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
[수자원공사]체험학습비 : 1,120,000원*2

회=
2,240,000

[수자원공사]체험활동운영 : 30,000원*2회

=
60,000

4.선택적 교육활동 65,080 40,096 24,984

1.방과후학교 운영 57,280 32,296 24,984
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 19,974 10,392 9,582

1.[초]돌봄교실운영 3,526 1,866 1,660

1.무기계약직원인건비 245 245 0

2.연료비 301 301 0

3.교육운영비 2,980 1,320 1,660
(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 166,000원

*5종*2회=
1,660,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,448 8,526 7,922

1.무기계약직원인건비 14,962 7,789 7,173
초등돌봄전담사 인건비 : (1,155,160원*1

명*12월)-(1,114,830원*6월)=
7,173,000

2.무기계약직원법정부담금 1,486 737 749
초등돌봄전담사 법정부담금 : (123,830원

*1명*12월)-(122,830원*1명*6월) =
749,000

3.유치원방과후과정운영 36,306 20,904 15,402

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 29,714 14,312 15,402

1.기간제교원인건비 16,683 2,570 14,113
유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

2,352,160원*1명*6월=
14,113,000

2.기간제교원법정부담금 13,031 11,742 1,289
유치원시간제기간제교사 기관부담금 : 

214,830원*1명*6명=
1,289,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,592 6,592 0

1.운영수당 5,292 5,292 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.독서활동 7,800 7,800 0

1.독서활동운영 7,800 7,800 0

1.[초]도서구입 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학부모 자원봉사 활동비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

4.[초]독서교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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5.교육활동 지원 34,297 32,927 1,370

1.교무업무 운영 13,099 13,529 -430

1.교무학사운영 13,099 13,529 -430

1.[초]교무학사운영 2,399 2,999 -600

1.일반수용비 289 289 0

2.교육운영비 400 1,000 -600
교육과정운영비 : (400,000원*1

회)-(100,000원*2종*5회)=
-600,000

3.일반업무추진비 1,710 1,710 0

2.[초]교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]교육과정평가 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

5.[초]환경정리 2,710 2,540 170

1.교육운영비 2,060 1,940 120
환경물품구입 : (120,000원*6학

급)-(100,000원*6학급*1회)=
120,000

2.비품구입비 650 600 50
무선청소기 구입 : (650,000원*1

대)-(600,000원*1대)=
50,000

6.[초]교육복지운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.생활지도운영 48 48 0

1.학생안전교육 48 48 0

1.[초]안전교육 48 48 0

1.교육운영비 48 48 0

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.[초]혁신학교(배움과 성장의날 운영) 860 860 0

1.운영수당 600 600 0

2.일반업무추진비 260 260 0
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2.[초]혁신학교(교육과정재구성) 5,240 5,240 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,740 2,740 0

3.[초]혁신학교(문화예술교육) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]혁신학교(동아리운영) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초]혁신학교(현장체험학습운영) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.학습지원실 운영 7,150 5,350 1,800

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 6,650 4,850 1,800

1.[초]학교정보화지원 6,650 4,850 1,800

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.비품구입비 4,800 3,000 1,800
컴퓨터 교체 구입 : (1,200,000원*3

대)-(500,000원*6학급*1회)=
600,000

컴퓨터 주변기기 구입(프린터,모니터) : 

300,000원*4대=
1,200,000

6.학교 일반운영 108,465 109,169 -704

1.학교기관 운영 38,253 38,253 0

1.부서기본운영 21,662 21,662 0

1.[초]교장실운영 5,590 5,590 0

1.일반업무추진비 2,590 2,590 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,092 14,092 0

1.일반수용비 6,960 6,960 0

2.여비 6,732 6,732 0

3.일반업무추진비 400 400 0
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3.[초]교무부운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.병설유치원기본운영 16,591 16,591 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,073 4,073 0

1.전기요금 2,600 2,600 0

2.기타공공요금 1,473 1,473 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,530 3,530 0

1.일반수용비 3,530 3,530 0

3.[초]유치원운영 8,988 8,988 0

1.기간제직원인건비 2,900 2,900 0

2.일반수용비 3,668 3,668 0

3.여비 1,680 1,680 0

4.교직원복지비 140 140 0

5.비품구입비 600 600 0

2.시설 장비 유지 67,012 67,716 -704

1.학교시설장비유지 67,012 67,716 -704

1.[초]공공요금및제세공과금 18,324 18,324 0

1.전기요금 12,996 12,996 0

2.기타공공요금 5,328 5,328 0

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 9,330 8,946 384

1.일반수용비 9,330 8,946 384
에어컨청소용역 : (70,000원*19대*1

회)+(64,000원*6대)- 1,330,000원 =
384,000

4.[초]시설일반관리 19,412 21,060 -1,648

1.일반수용비 18,920 21,060 -2,140
일용직인부인금 : (100,000원*3명*2

회)-(100,000원*3명*5회)=
-900,000

소규모수선비 : (1,000,000원*13

종)-(1,000,000원*14종)=
-1,000,000

시설소모품구입비 : (30,000원*9종*7

회)-(30,000원*9종*10회)=
-810,000

건물유지수선비(관사) : (390,000원*3

동)-(200,000원*3동*1회)=
570,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 492 0 492 충전식 송풍기 : 492,000원*1대= 492,000

5.[초]화장실관리 19,846 19,286 560

1.무기계약직원인건비 18,306 17,746 560
(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원*1

명*1회=
510,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1명*1회=
50,000

2.일반수용비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 840 840 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]학부모교육 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

7.학교시설 확충 34,085 34,085 0

1.시설확충 및 개선 34,085 34,085 0

1.시설확충및개선 34,085 34,085 0

1.[초]조경공사 34,085 34,085 0

1.시설비 34,085 34,085 0

8.학교 재무활동 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.[초]예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 395,085 366,110 28,975
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